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Boker - mest for jenter

Det har vært en ned-
gang i boklesingen
de siste 20 årene,
særlig blant unge
gutter. Jenter leser
nå langt mer bolter
enn gutter,og unge
jenter leser mest av
alle. Kjønnsforskjel-
len i boklesing opp-
stod på 1980-tallet,
og er særlig stor
blant de yngste.
Forskjellen mellom
jenters og gutters
leseaktivitet
ikke fordi jentene
leser mer, men fordi
guttene leser mindre.
Disse tendensene
finner vi i alle de
nordiske landene.
Utviklingen har gitt
opphavet til mange
dommedagsprofetier.
Men hvor dramatiske
er egentlig konse-
kvensene av nedgan-
gen?

Hilde Rudlang

Det er en utbredt oppfatning at
barn og unge i stadig større grad
slutter å lese bøker. En kan i mange
sammenhenger støte på skrekk-
visjoner om at de visuelle mediene
undergraver lesekulturen. Mange
vil mene at boklesing er i ferd med
å bli en fritidssyssel bare for spesielt
interesserte - og at dette er et tegn
på forfall i den generelle kulturelle
dannelsen og særlig farlig for utvik-
lingen av leseferdigheter blant de
unge.

Dommedagsprofetiene er altså
mange, men hva vet vi egentlig om
barns og unges boklesing? Hvor
dramatisk er nedgangen i boklesing
blant barn og unge, og spiller det
egentlig noen rolle at de leser
mindre bøker enn for? Her skal vi
først se nærmere på hvem som leser
bøker i 1990-årene og på utviklin-
gen i boklesing fra 1970- til 1990-
tallet. Vi skal se om vi finner de
samme mønstre og utviklingstrekk i
boklesing i de andre nordiske lan-
dene. Videre ser vi på hva forsknin-
gen sier om årsaker til nedgangen i
boklesing, og vi trekker fram noen

mulige tolkninger av konsekvenser
av nedgangen.

Unge kvinner og jenter leser
mest av alle
Det er til dels store forskjeller mel-
lom kvinner og menn i boklesing.
Mediebruksundersøkelsen 1997 (ta-
bell 1) viser at 21 prosent av kvin-
nene og 14 prosent av mennene le-
ser bok en gjennomsnittsdag. Leve-
kårsundersøkelsen 1997 (tabell 2)
viser at mens 81 prosent av kvinne-
ne hadde lest en eller flere bøker
siste 12 måneder, gjelder det sam-
me for 67 prosent av mennene.

Kjønnsforskjellen er særlig stor
blant barn og unge. I Mediebruks-
undersøkelsen 1997 finner vi den
største andelen boklesere blant jen-
ter 9-15 år - en tredel av dem leser
bok en gjennomsnittsdag. Dette er
dobbelt sa stor andel som blant gut-
ter i samme alder. Det samme
mønsteret finner vi også blant 16-
24-Aringene; 23 prosent av kvinne-
ne og 10 prosent av mennene leste
bok. Levekårsundersøkelsen 1997
viser også at unge kvinner leser
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eldste aldersgruppen er det dermed
flere menn enn kvinner som leser
bøker. Dette til tross for at det to-
talt sett er flere kvinner enn menn
som leser, og at det blant unge er
store forskjeller i favør av kvinner.

Utdanning får mindre å si
Tidligere undersøkelser har vist at
det er en sammenheng mellom ut-
danning og leseaktivitet. Imidlertid
ser det ut som sammenhengene er
noe redusert på 1990-tallet. Medie-
bruksundersøkelsene viser at for-
skjellen mellom høyeste og laveste
utdanning er mindre i 1997 enn i
1991 (figur 1). Andel lesere blant
dem med høyest utdanning er redu-
sert, mens leseaktiviteten var for-
holdsvis stabil blant dem med la-
vest utdanning. Dette har sannsyn-
ligvis sammenheng med at stadig
flere tar høyere utdanning, slik at
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bøker i langt større grad enn unge
menn. Mens 40 prosent av kvinner i
alderen 16-24 år hadde lest 10 eller
flere boker siste 12 måneder, gjel-
der det samme for 23 prosent av
menn i tilsvarende alder.

Generasjonsforskjeller i
boklesing
Både levekårs- og mediebruksun-
dersokelsene viser at unge mennes-
ker leser boker i noe større grad
enn eldre. Det ser imidlertid ut som
denne tendensen svekkes på 1990-

tallet, noe som skyldes at nedgan-
gen i andel lesere er større blant de
yngste enn blant de eldste de siste
årene.

Når vi kontrollerer for kjønn og
alder samtidig, går det fram at
generasjonsforskjellene er motsatte
blant kvinner og menn (tabellene 1
og 2). Blant kvinner er andelen
boklesere størst blant unge og
minst blant de eldste. Mønsteret er
motsatt for menn; andel boklesere
Oker med stigende alder. I den
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gruppen med boy utdanning ikke er
like sosialt og kulturelt homogen
som tidligere. Variasjonene fra år til
år er imidlertid så store at endring-
ene bor tolkes med forsiktighet.

Lesende foreldre gir lesende
barn
Tilsvarende er det en sammenheng
mellom barnas leseaktivitet og for-
eldres utdanningsnivP. Barn som
har foreldre med den høyeste ut-
danningen, leser noe mer enn
andre. Forskjellene mellom utdan-
ningsgruppene var imidlertid
mindre i 1997 enn i 1994, og for-
skjellene er små.

Når det er tendenser til en slik sam-
menheng, er det sannsynligvis fordi
foreldrenes utdanning avspeiler le-
seaktiviteten i hjemmet. Slike sam-
menhenger er dokumentert i man-
ge tidligere undersøkelser (Noreng
1974, Mangset 1976). Forskning
viser at foreldrenes holdninger og
atferd i forhold til lesing har stor
betydning: Dersom foreldrene har
interesse for lesing og for boker,
har det en positiv effekt på barnas
leseaktivitet. Det samme har foreld-
renes egne lesevaner. Dette betyr
like mye for barnas egen lesing,
som at foreldrene leser høyt for
barna. Fundamentet for leselyst leg-
ges dermed allerede i de første
leveårene. At det skapes en trivelig
atmosfære hjemme rundt lesing og
boker, slik at det å lese blir hygge
og ikke plikt, er svært viktig for å
bygge opp gode lesevaner (Tønne-
sen 1995).

Leseaktivitet i endring
Kjønnsforskjellene i lesing oppstod i
løpet av 20-årsperioden fra 1970 til
1990. Tidsnyttingsundersokelsen i
1971 viste at kvinner og menn leste
i like stor grad, bortsett fra blant de
aller eldste, der mennene leste
mest. Fram til 1980 skjedde det en
viss nedgang i lesing blant menn.

Blant kvinner var det stabilitet blant
de yngste og økning i andel lesere
blant de eldste. Dette forte til at det
i 1980 var større andel lesere blant
kvinner enn blant menn i alle al-
dersgrupper. I 1990 kunne man re-
gistrere at det hadde vært en ned-
gang i lesingen både blant kvinner
og menn, og i alle aldersgrupper,
bortsett fra blant de aller eldste
mennene. Nedgangen var sterkest
blant de yngste, og særlig blant un-
ge menn. (Tabell 4 - tallene viser all
leseaktivitet samlet.)

Levekårsundersøkelsene viser at
kjønnsforskjellene i boklesing be-
gynner å gjøre seg gjeldende fra
1987 (tabell 2). 3 Tidligere på 1980-
tallet var det like mange kvinner og
menn som leste boker. I løpet av
1980-tallet ser vi også i denne un-
dersøkelsen en nedgang blant unge
menn, dvs. at stadig flere av dem
ikke hadde lest bok siste 12 måne-
der. Blant kvinner er det imidlertid
en viss økning i boklesingen.

Unge menn leser mindre på
1990-tallet
På 1990-tallet ser vi at nedgangen i
boklesing blant unge menn aksele-
rerer. Dette går fram av både leve-
kårs- og mediebruksundersokelsene
i dette tiåret. Andelen boklesere en
gjennomsnittsdag blant unge menn
i alderen 16-24 år ble redusert fra
21 prosent i 1991 til 10 prosent i
1997 (tabell 1). Blant kvinner i
samme alder er det derimot ingen
klare tendenser til nedgang: Både
levekårs- og mediebruksundersokel-
sene viser store variasjoner fra det
ene året til det andre (tabellene 1
og 2). 4

Blant jenter i alderen 9-15 år er det
også store variasjoner fra år til år,
men hovedinntrykket er at det har
vært en viss nedgang på 1990-tal-
let. Likevel er jentene i denne alde-
ren fortsatt de ivrigste bokleserne.

For gutter i alderen 9-15 år har det
vært en klar tendens til nedgang i
perioden 1991-1996: Mens 26 pro-
sent av dem leste bok en gjennom-
snittsdag i 1991, leste bare 12 pro-
sent i 1996. I 1997 registreres det
imidlertid en viss økning i andel
boklesere blant de yngste guttene.

Norske 14-åringer leser minst
i Norden
Når vi sammenlikner leseaktiviteten
blant skoleelever på 9 og 14 år i de
nordiske landene, viser det seg at
de svenske barna leser boker oftest
(figur 2). De norske 9-åringene
plasserer seg midt på treet, mens de
norske 14-åringene kommer dår-
ligst ut i Norden. Særlig for 9-åring-
ene er det imidlertid bare ganske
små variasjoner i hyppigheten av
boklesing mellom de nordiske lan-
dene. Dette går fram av IEA-under-
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søkelsen om leseferdigheter blant
skolebarn.

Finske barn leser best, men
sjelden bøker
For all fritidslesing sett under ett,
dvs. både bøker, tegneserier, uke-
blader og aviser, er det finske barn
som leser oftest. Dette gjelder imid-
lertid ikke bøker. De finske 9-åring-
ene leser tvert imot sjeldnest bøker
i Norden, mens det blant 14-åringe-
ne bare er de norske som sjeldnere
leser bøker enn de finske. Finske
barn leser imidlertid oftere både
tegneserier, ukeblader og aviser
enn andre barn i Norden. Norske
barn plasserer seg midt på treet når
det gjelder dette lesestoffet.

De finske skolebarna har de beste
leseferdighetene. For 9-åringene
var både Sverige, Norge og Island
med blant de ti beste. Sverige og
Island gjorde det bra også blant 14-
åringene, mens Norge falt langt
ned. Danskene havnet lenger ned
på lista for begge klassetrinn. Fins-
ke barn leser altså både hyppigst og
best i Norden. Ikke overraskende
viser også de internasjonale resulta-
tene fra IEA-undersøkelsen en høy
korrelasjon mellom leseferdigheter
og lesehyppighet. Det har også en
rekke tidligere undersøkelser gjort
(Tønnesen 1994, 1995 og 1997).
Hva slags lesing som har sammen-
heng med ferdighet, går imidlertid
ikke fram. De finske resultatene kan
peke i retning av at å lese bøker
ikke nødvendigvis er utslagsgiven-
de, men at det viktigste er å lese,
dvs. å bruke leseferdigheten sin for
å videreutvikle den.

Selv om det til en viss grad er slik
at de som leser best også leser
mest, forteller det ikke noe om Ar-
saksforholdet mellom leseferdighet
og leseaktivitet. Det kan enten være
at gode leseferdigheter øker leselys-
ten og dermed -aktiviteten, eller det

kan like godt være slik at de som
leser mye, får trent opp gode fer-
digheter.

De norske resultatene fra IEA-un-
dersøkelsen viser bare en svak sam-
menheng mellom leseaktivitet og
leseferdighet for 9-åringene, mens
det blant 14-åringene ikke er noen
sammenheng i det hele tatt. Tonne-
sen (1995) mener det skyldes at
ferdighetene til 14-åringene har
nådd et såpass høyt nivå at mer
lesing ikke lenger har noen særlig
positiv effekt på ferdighetene. Han
mener det er snakk om en terskel-
verdi: Når leseferdighetene har
nådd et visst nivå, vil ikke mer le-
sing være utslagsgivende på ferdig-
hetene.

Voksne: Islendinger leser
mest
Ser vi på den voksne befolkningen
mellom 16 og 74 år, er islendingene
det mestlesende folket i Norden,
mens bøker leses i minst grad i Nor-
ge (tabell 3). Blant islendingene
finner vi de største andelene både

som har lest bok siste året, og som
har lest mer enn seks bøker i sam-
me periode. I Norge og Danmark er
det like store andeler som ikke har
lest bok i det hele tatt siste året.
Dansker som leser, leser imidlertid
flere bøker enn det nordmenn gjør.
Danmark har like stor andel som
leser mer enn seks bøker årlig, som
det Island har - 45 prosent, mot 29
prosent i Norge. Lesehyppigheten i
Sverige og Finland plasserer seg i
mellom disse landene, men langt
nærmere Norge enn Island.

Ser vi på fordelingen blant unge i
Norden, forsvinner en del av for-
skjellene mellom landene. Norge og
Island, som utgjorde motpolene,
har samme andel som leser seks bø-
ker eller mer årlig, både blant 16-
19-åringer og blant 20-24-åringer,
hhv. 32 og 41 prosent. Dette hen-
ger sammen med at mønsteret for
boklesing er forskjellig i de to
landene. I Norge reduseres andelen
boklesere med økende alder, mens
de eldste islendingene derimot,
leser mer enn de yngste. Blant de
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eldste er det 52 prosent regelmessi-
ge boklesere i Island og bare 14
prosent i Norge. De største andele-
ne unge boklesere finner vi imidler-
tid i Danmark og Finland, hhv. 45
og 42 prosent av 16-19-åringene
har lest seks bøker eller mer siste
året. For øvrig er det bare i Island
og Norge vi finner klare sammen-
henger mellom alder og boklesing,
men altså med motsatt fortegn.

Kvinner leser mest i hele
Norden
I alle de nordiske landene leser
kvinner bøker i langt større grad
enn menn - forskjellene er på rundt
15 prosentpoeng. Om forskjellen
mellom kjønnene er større eller
mindre blant de unge, går ikke
fram av undersøkelsen.

Den samme effekten av utdanning
på boklesing som vi har konstatert
for Norges vedkommende, finner vi
klart igjen i alle de nordiske lande-
ne: De med lengst utdanning leser
regelmessig i langt større grad enn
de med den korteste utdanningen,
for Norge hhv. 51 og 17 prosent.
Forskjellen i andel lesere blant dem
med lavest utdanning i Island og
høyest utdanning i Norge er likevel
ikke mer enn 10 prosentpoeng.

Endringsmonstre i leseaktiviteten
viser de samme hovedtrekkene i de
andre nordiske landene som i
Norge: Det er nedgang i boklesing
blant unge, særlig blant unge
menn, og det er økende forskjeller i
leseaktivitet mellom jenter og gut-
ter.

Hvorfor går boklesingen ned?
Mange tegn tyder altså på at lesing
av bøker er på vikende front som
fritidsaktivitet - i hvert fall blant
unge gutter. Men hva vet vi om Ar-
sakene til denne nedgangen? Det er
gjort mye forskning omkring mulige
sammenhenger mellom boklesing

og fjernsynsseing, men forsknings-
resultatene er sprikende.

I de siste 30 års forskning omkring
barns og unges fjernsynsseing og
lesing er det fremmet mange og til
dels motstridende hypoteser om
sammenhengene mellom disse akti-
vitetene. På den ene siden har vi de
som går under navnet stimulerings-
hypoteser, på den annen side reduk-
sjonshypoteser. Som navnene tilsier,
går den førstnevnte ut på at fjern-
synsseing stimulerer lesing, mens
den andre typen hypoteser går ut
på at fjernsynet fører til redusert
lesing. I vekslende grad er det
funnet belegg for disse ulike hypo-
tesene gjennom empiriske under-
søkelser.

Fjernsyn og bok: både - og
eller enten - eller?
Å se på fjernsyn vil virke stimule-
rende for lesingen særlig i land der
utenlandske programmer ikke "dub-
bes", altså ikke får lagt på tale, men
tekstes. Ser man f.eks. to tekstede
filmer om dagen, vil man i løpet av
en uke ha lest undertekster tilsva-
rende en hel bok. I alle de nordiske
landene sendes mange engelsk-
språklige programmer med under-
tekster. Leseferdighetsundersøkel-
sen blant skolebarn viste da også at
det å se tekstede fjernsynsprogram-
mer virker positivt på barnas lese-
ferdigheter (Broddason 1995). Stu-
dien viste at i Norden så de finske
barna mest på fjernsyn. Daglig til-
bringer de nesten 1 time mer enn
de norske barna foran skjermen.
Samtidig hadde de best leseferdig-
heter - og leste bøker i minst grad.

Motsatsen til stimuleringshypoteser
er reduksjonshypoteser. Noen slike
hypoteser går ut på at fjernsynet
har negativ virkning på barnas
evner til å tenke og til å oppfatte.
Barna passiviseres foran fjernsyns-
skjermene fordi dette mediet krever

mindre intellektuell/mental innsats
enn lesing fordi fjernsynsprogram
mer er, i motsetning til bøker, "fer

-

-
digtygget". Andre forskere hevder
at den mentale utfordringen som
kreves, ikke avhenger av mediet,
men av innholdet - enten det er TV
eller bok (Rydin 1989).

En annen reduksjonshypotese er at
fjernsynet ødelegger barnas kon-
sentrasjonsevne. Fjernsynsmediets
hurtig skiftende bilder gjør at barna
mister evnen til å konsentrere seg
om, og forstå, lange sammenheng-
ende tekster i bøker. Det finnes ikke
forskningsresultater som kan vise
dette direkte (Beentjes og Voort
1989). Noen forskere mener videre
at barna får negative holdninger til
skolen og skolearbeid av å se på
fjernsyn, fordi de forventer at sko-
len skal være like underholdende
som fjernsynet. Men også sammen-
hengen mellom fjernsynsseing og
skole har flere sider: På den ene si--
den kan fjernsynet ta tid fra aktivi-
teter som er nyttige i skolesammen-
heng, mens det på den annen side
kan formidle kunnskap og vekke
barnas nysgjerrighet for å lære mer.
I undersøkelser hvor det er kontrol-
lert for faktorer som kjønn, alder og
foreldres utdanningsnivå, forsvin-
ner sammenhengen mellom fjern-
synsseing og skoleprestasjoner
(Werner 1997).

Hovedtyngden av forskningen tar
imidlertid utgangspunkt i en enkel
hypotese om at fjernsynet erstatter
bøkene: Den tiden barna ellers ville
bruke til å lese bøker, bruker de
heller til å se på fjernsyn - tiden
strekker ikke til for begge deler. Ut
fra denne teorien er det gjort en
lang rekke empiriske undersøkelser.

Motstridende resultater
Da fjernsynet ble introdusert i de
tusen hjem, hovedsakelig på 1950-
og 1960-tallet, var det mulig
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studere barnas lesemønster for og
etter de fikk tilgang til fjernsyn. I
Norge ble det gjennomfort en slik
studie i 1967-1969 blant barn i
Finnmark i forbindelse med at
fjernsynet gjorde sitt inntog der.
For å folge utviklingen ble undersø-
kelsen gjenntatt i 1978 og 1990.
Resultatene fra disse undersøkelse-
ne viser at fjernsynsseing i noen
grad gikk ut over boklesing, men at
det i enda storre grad gikk ut over
bruk av andre medier som kino, ra-
dio og tegneserier (Werner 1997).

En annen måte å tilnærme seg
problemstillingen på, er 5. studere
om det er noen direkte sammen-
heng mellom fjernsynsseing og bok-
lesing (korrelasjonsstudier). Resul-
tatene er imidlertid motstridende
og sammenhenger som er funnet,
er svake. Ut fra slike studier kan vi
derfor verken si at fjernsynet hind-
rer lesing, eller at det fremmer
lesing (Beentjes og Voort 1989).

Selv om forskningsresultatene er
motstridende, og vi ikke kan slå fast
at det er noen direkte sammenheng
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mellom fjernsynsseing og boklesing,
viser statistikken at boklesing har
gått tilbake som fritidsaktivitet si-
den 1970, mens bruken av fjernsyn
har økt. De to aktivitetene skiftet
"viktighet" i 20-årsperioden 1970-
1990: I 1970 leste begge kjønn i
stone grad enn de så på fjernsyn,
mens det i 1990 var motsatt. På
1990-tallet har imidlertid nedgan-
gen i boklesing fortsatt - uten at vi
finner noen tilsvarende økning ver-
ken i fjernsynsseing eller andre fri-
tidsaktiviteter blant unge mennes-
ker.

Data ser ikke ut til å
utkonkurrere bøker
Et annet medium som ofte hevdes a
utkonkurrere boka, er PC-en. På
dette området er det gjort langt
mindre forskning, noe som har
sammenheng med at PC-ens inntog
i hjemmene er av mye nyere dato
enn fjernsynets. Den forskningen
som har vært tilgjengelig, konklu-
derer med at de unge har innpasset
sin bruk av data i overensstemmelse
med tidligere interesser.

Ser man på gutter og jenter hver
for seg, er dataspillerne og ikke-da-
taspillerne like hverandre med hen-
syn til de fleste fritidsaktiviteter -
også boklesing. Med andre ord ty-
der det på at økt databruk ikke kan
koples direkte til nedgangen i bok-
lesing (Fridberg 1997, Sunde
1997).

Utkonkurreres boka av andre
fritidstilbud?
Unge mennesker har et mangfold
av fritidstilbud å velge i. Kan det
være at nye sysler fortrenger boka?
Går vi til statistikken viser den
imidlertid at det ikke har skjedd no-
en store endringer i fritidsmønste-
ret til ungdom de siste 20 årene. De
har vært aktive, utadrettede og so-
siale i større grad enn resten av be-
folkningen i hele perioden. Dette

går fram av både tidsnyttings- og
levekårsundersøkelsene.

Årsakene til at unge gutter leser
mindre enn før, kan imidlertid ligge
i summen av mange ulike aktivite-
ter. For noen kan forklaringen være
at de heller er sammen med venner
på kafé, mens for andre kan det væ-
re at de trener mer. Og for noen
kan det være litt av alt. Dessuten
finnes det selvfølgelig fritidsbeskjef-
tigelser som ikke fanges opp av dis-
se undersøkelsene.

Komplekse årsaks-
sammenhenger
Konklusjonen er dermed at vi rett
og slett ikke kjenner de underlig-
gende årsakene til at færre leser
boker. Årsakssammenhengene er
komplekse og vanskelige å fange
opp i empiriske, statistiske under-
søkelser. Statistikken viser ingen
fritidssysler som utpeker seg som
"syndebukk" for nedgangen i bok-
lesing. Vi kan ikke slå fast at det er
fjernsynet eller PC-en som er Arsa-
ken til nedgangen, men vi kan hel-
ler ikke slå fast at det ikke er slik.
Forskningsresultatene spriker, og
det er ikke entydig påvist mer bok-
lesing blant dem som ser lite på
fjernsyn eller bruker data lite, enn
blant dem som er flittige brukere av
disse mediene. Det er heller ikke
mindre boklesing blant dem som
ser mye på fjernsyn eller bruker da-
ta mye. Det er ikke én, men mange
forskjellige forklaringer på nedgan-
gen i boklesing.

Kanskje ikke bare et spørsmål
om konkurranse
Forskningen som foreligger, har i
hovedsak konsentrert seg om kon-
kurranseperspektivet, det vil si om
det er slik at boklesingen taper i
konkurranse med andre fritidstil-
bud, og spesielt andre medietilbud.
Noen entydige svar har den altså
ikke kommet opp med. Kanskje



ANUMVAgeo....- •

Samfunnsspeilet 4/98
	

Boklesing

andre perspektiver i stone grad kan
forklare de endringstendensene vi
ser?

Unges mediebruk handler kanskje
f.eks. om å signalisere livsstil, mar-
kere holdninger og finne kulturelle
fellesskap. Om unge mennesker

velger å lese bøker eller ikke, kan i
dette perspektivet ha sammenheng
med moter og trender i forskjellige
ungdomsmiljøer. Årsaken til å drop-
pe boklesingen kan dermed variere
fra et miljø til et annet. Dette kan i
så fall bidra til å forklare hvorfor
årsakssammenhengene ikke fanges

opp i statistikken, som ser på hele
ungdomsgruppen under ett.

En annen innfallsvinkel for å belyse
årsakene til nedgangen, kan være å
studere sosialiseringsprosesser.
Barnas lesevaner blir ikke til i et
sosialt vakum - barn påvirkes av
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omgivelsene sine. Som tidligere
nevnt, er særlig foreldrenes hold-
ninger og atferd i forhold til lesing
vesentlig for utviklingen av barnets
lesevaner. Både skole og vennemiljø
er dessuten viktige pAvirkningsfak-
torer. Kanskje kan mulige endringer
i slike sosialiseringsprosesser bidra
til å forklare nedgangen i boklesin-
gen blant barn de siste 20 årene?

Nedgang i boklesing, men
hva så?
Den sikre kunnskapen om årsakene
til at folk leser eller ikke leser bø-
ker, når altså ikke særlig langt. Men
hva innebærer egentlig nedgangen i
boklesing - hva kan vi si om konse-
kvensene? Vi skal peke på noen
tolkningsmuligheter:

Den nedgangen vi ser blant gutter
og unge menn, har ført til at disse
nå leser mindre enn det de gamle
mennene gjor. Dette kan tolkes som
et uttrykk for at guttene er i en
"ikke-lesende" fase av livet, og at de
vil ta opp lesingen når de blir eldre.
Det at unge leser mindre, kan være
et uttrykk for at de i en periode av
livet f.eks. ønsker å frigjøre seg fra
foreldrene, og at de derfor søker
aktiviteter som ligger utenfor hjem-
met. På den annen side kan det v-æ-
re at de lesevanene som innarbei-
des i ung alder, varer livet ut. I sal
fall kan vi stå i fare for å få en ge-
nerasjon av menn som leser bøker i
svært liten grad.

De store - og økende forskjellene
mellom jenters og gutters bokle-
sing, kan tolkes som begynnelsen
på et nytt kjønnsskille - der det ut-
vikler seg to mediekulturer - én for
jenter og én for gutter - og der det
altså er jentene som orienterer seg i
litterær retning. Det snakkes gjerne
om en "feminisering" av litteratu-
ren. Men jentenes og kvinnenes
dominans som boklesere, skyldes
imidlertid ikke at jentene leser sta-

dig mer, men heller at guttene leser
stadig mindre. "Feminiseringen" av
det lesende publikum, skyldes der-
med ikke endret atferd blant jente-
ne, men blant guttene.

Men de store kjønnsforskjellene kan
også tenkes å være et overgangs-
fenomen - enten ved at jentene om
noen år følger etter i guttenes spor
- og leser mindre. Eller det kan væ-
re at guttene tar opp boklesingen
igjen - noe en viss oppgang i siste
mediebruksundersøkelse kan peke i
retning av.

Det er ikke sikkert at nedgangen vi
ser, er en varig tendens: Nedgan-
gen i boklesing kan forstås som en
effekt av konkrete hendelser eller
trender. "Eksplosjonen" i medietil-
bud kan ses på som en slik hendel-
se. Det kan være at nedgangen i
boklesing stopper opp når de "nye"
mediene ikke lenger har nyhetens
interesse. Undersøkelser fra USA
viser at dette faktisk skjedde i for-
bindelse med innføringen av fjern-
synet. Boklesingen tok seg opp
igjen, etter en periode med ned-
gang.

Selv om barn og unge leser mindre
bøker, betyr ikke det nødvendigvis
at de leser mindre. Det kan være at
de leser mer faglitteratur i forbin-
delse med skole og studier, eller det
kan være at de bruker andre tekst-
medier som aviser eller tidsskrifter.
Dessuten krever de visuelle medie-
ne, bl.a. fjernsyn og PC, også lesing.
Som vi har sett, har de finske barna
de beste leseferdighetene i Norden,
samtidig som de ser mest på fjern-
syn og leser bøker sjeldnest. Tegne-
serier, ukeblader og aviser leste de
finske barna derimot oftere enn
andre barn i Norden.

Det ser altså ikke ut som lesing av
bøker er utslagsgivende for lesefer-
dighetene. Den oppvoksende gene-

rasjon står derfor ikke nødvendigvis
i fare for å bli dårlige til å lese, selv
om vi ser en tydelig nedgang i
boklesing - særlig blant gutter.
Dessuten er fortsatt unge jenter de
ivrigste bokleserne av alle. Det er
kanskje heller et spørsmål om hva
som egentlig gir best "uttelling" for
dagens unge mennesker: Er det
boklesing eller lek med informa-
sjonsteknologi? På den annen side
har bøkene en egenverdi som kilde
til refleksjon og innsikt i oss selv og
omverdenen. Bokenes verden er
verdt et besøk selv om det ikke er
utslagsgivende for leseferdighetene.

1. Prosjekt leselyst har som mål å stimulere
lesing, primært i aldersgruppen 9-16 år.
Prosjektets styringsgruppe består av repre-
sentanter for Den norske bokhandlerfore-
ning, Den norske forfatterforening, Den
norske forleggerforening, Statens biblioteks-
tilsyn, Norske barne- og ungdomsbok-
forfattere, Norsk forfatter- og oversetterfo-
rening og De norske bolddubbene.

2. Mediebruk 1994, 1996 og 1997 viser
utdanningsnivået til hovedforsager.

3. Kjønnsforskjellene vises tidligere i tids-
nyttings- enn i levekårsundersøkelsen. Det
kan se ut som tidsnyttingsundersøkelsen
fanger opp trendene tidligere enn levekårs-
undersøkelsen. En årsak kan være at direkte
dagbokrapportering, som benyttes i tids-
nyttingsundersøkelsen, gir et sannere bilde
enn retrospektiv rapportering som brukes i
levekårsundersøkelsen. Dette kan være fordi
retrospektiv metode kan innebære en ten-
dens til overrapportering i tråd med hva
som er sosialt ønskelig. Dermed kan denne
metoden ha en konserverende effekt, slik at
nye trender kommer fram med noen års
forsinkelse.

4. Disse store variasjonene fra år til år, som
vi får når vi ser på alder og kjønn samtidig,
kan være en indikasjon på at gruppene er
noe små, slik at feilmarginene blir store.
For å få et sikrere inntrykk av endrings-
tendensen, kunne tre og tre årganger slås
sammen til treårig glidende gjennomsnitt.
Dette har det ikke vært ressurser til innen-
for rammene av prosjektet.
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